

moderní obce

13

20. 6. 2007

Oldřich Vlasák zůstává v čele Svazu měst a obcí

Celkem 12 stěžejních bodů má vedení Svazu měst a obcí (SMO) ČR připraveno pro diskusi s vládou o novele zákona o rozpočtovém určení daní (RUD). Po svém opětovném zvolení do čela svazu to v pátek 8. června konstatoval Oldřich Vlasák. Protože nechtěl předcházet jednání s kabinetem Mirka Topolánka, tyto body před novináři blíže nekonkretizoval. Odkázal však na květnové jednání X. sněmu SMO v Hradci Králové, na němž se starostové mj. shodli na tom, že malým obcím je třeba navýšit příjmy, avšak bez negativního dopadu na jiné velikostní kategorie.

Místopředseda svazu, primátor Opavy Zbyněk Stanjura v té souvislosti nevyloučil, že se bude jednat i o redukci dosavadních 14 velikostních kategorií obcí na menší počet. Zbyněk Stanjura má rovněž za to, že pokud se budou v souladu s představami vlády snižovat přímé a zvyšovat nepřímé daně, měl by být pro obce stanoven konstantní podíl ze všech daňových výnosů státu. Zatím totiž změnou struktury daní hrozí municipalitám propady příjmů – například proto, že spotřební daně nejsou zahrnuté mezi daně sdílené.

Rada SMO 8. června zvolila pro období 2007 až 2011 předsednictvo svazu. Předsedou byl

opět zvolen Oldřich Vlasák, poslanec Evropského parlamentu, který stojí v čele svazu již od roku 2001. Jeho volbu doporučily všechny komory svazu. Místopředsedy se stali předsedové jednotlivých komor Svazu, za Komoru statutárních měst Zbyněk Stanjura, primátor města Opava, za Komoru měst Daniela Vernerová, starostka města Bělá pod Bezdězem, a za Komoru obcí Josef Bezdíček, starosta obce Čermná nad Orlicí. Čestným předsedou Svazu je automaticky podle stanov svazu primátor Prahy Pavel Bém.

Do jedenáctičlenného předsednictva SMO byli dále zvoleni: primátor Kladna Dan Jiránek, starostka obce Liběšice Alena Knobová, starosta Uherského Brodu Ladislav Kryštof a nově také starosta města Vítkov Pavel Smolka, starosta města Strakonice Pavel Vondrys a starosta města Kyjov František Lukl. Předsedou kontrolní komise SMO je starosta městyse Klenčí pod Čerchovem Karel Smutný.

(rš)

Své představy o roli SMO v souvislosti s reformou veřejných financí Oldřich Vlasák ozřejmuje v chystaném červencovém vydání Moderní obce.



Oldřich Vlasák byl řadu let primátorem Hradce Králové, nyní je tam členem zastupitelstva města.

Foto: archiv

V Praze jednal evropský družstevní Konvent

Vytvořit v českém parlamentu komisi, která by se zabývala podporou družstevního podnikání, zamýšlí předseda Poslanecké sněmovny Miloslav Vlček. Prohlásil to v pondělí 18. června při příležitosti zahájení třetího evropského družstevního Konventu v Praze. Podle něho by tato komise mohla mj. připravit i návrh nového právního rámce pro družstva, která obchodní zákoník zatím staví do stejné pozice jako obchodní společnosti.

Družstevní Konvent, který v Praze jednal ve dnech 18. a 19. června, se zabýval hlavně problematikou evropského sociálního dialogu a posouzením role družstevního sektoru. Jeho hlavním organizátorem byla celoevropská družstevní struktura Družstvo Evropa, spolupředatelem za českou stranu byla Družstevní

asociace ČR. Ta u nás sdružuje Svaz českých a moravských bytových družstev (SČMBD), Svaz českých a moravských spotřebních družstev (SČMSD), Svaz českých a moravských výrobních družstev (SČMVD) a Zemědělský svaz ČR.

Například předseda SČMVD Jan Wiesner poukázal na to, že z 280 výrobních družstev, která svaz sdružuje, půl stovky zaměstnává osoby se zdravotním postižením. Také předseda SČMBD Vít Vaníček hovořil o tom, že bytová družstva mají jiný charakter než klasické obchodní společnosti, protože jsou postavena na neziskovém principu. Jeho slova doplnil Rainer Schlüter, ředitel Družstva Evropa, s tím, že 20 % bytů v Evropě, hlavně sociálních, jsou byty družstevní.

(rš)

Zajistěte si červencové číslo

Moderní obce

Jak řešit problémy cest na cizích pozemcích

Základní informace k řešení problémů spojených s místními a účelovými komunikacemi, které vznikly nebo vznikají na cizích pozemcích, přinese červencové vydání **Moderní obce**. V osmistránkové příloze **Speciál** se právnička JUDr. Eva Šromová bude zabývat i takovými otázkami, jako je odstraňování těchto komunikací, zřizování věcných břemen za účelem vybudování místní komunikace, obecné užívání místní či účelové komunikace, vyvlastnění za účelem vybudování místní komunikace apod.

Červencové vydání Moderní obce se bude **distribuat už 5. 7.** Dostatečný počet výtisků si proto v předstihu zajistěte již dnes. Výtisky Moderní obce nad rámec předplatného si můžete objednat na e-mailové adrese vera.hubertova@economia.cz, tel. 23307 1101. Časopis Moderní obec můžete zakoupit rovněž v prodejnách, jejichž seznam je na internetové adrese www.economia.cz v sekci Distribuce – odkaz Plnosortimentní prodejny.

AKTUÁLNĚ

Certifikace lesů PEFC do 2. etapy

Nejpозději do 30. června by vlastníci lesů včetně vlastníků lesů z řad obcí a měst, kteří jsou držitelé osvědčení podle certifikace PEFC z první vlny uplatňování tohoto systému u nás, měli zaslat Národnímu certifikačnímu centru ÚHÚL v Brandýse nad Labem přihlášku spolu s dalšími dokumenty, aby toto osvědčení získali i pro další pětileté období. Platnost certifikátu regionu Česká republika a všech příslušných osvědčení vydaných vlastníkům lesů v první vlně totiž končí letos 30. září. Ing. Petr Jelínek, člen republikového výboru Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR (SVOL – www.svol.cz), sice připouští, že přihlášku lze poslat i později (až do roku 2012), ale varuje, že později podaná žádost by nemusela být zařazena do 1. kola schvalování. Takový vlastník lesa by proto do 30. září nemusel obdržet nové osvědčení a nemohl by pak od 1. října až do vystavení nového certifikátu deklarovat své prodávané dříví jako certifikované.

Zatímco v právě končícím certifikačním období za vydání osvědčení nestátní vlastníci lesů neplatili žádné poplatky, od letoška každý vlastník lesa s výměrou nad 100 ha za každý certifikovaný hektar zaplatí ročně 2 Kč. SVOL však svým členům, kteří se do systému certifikace PEFC zapojí, bude část poplatku kompenzovat.

(K témuž více v červencovém vydání Moderní obce, které se bude expedovat už 5. 7.)

Vážení čtenáři,

toto je poslední předprázdninové vydání elektronického newsletteru Moderní obce. Další číslo opět obdržíte ve středu 5. září s tím, že se pak i nadále bude pokračovat ve čtrnáctidenní periodicitě jeho vydávání.

Přejeme Vám krásné léto a příjemné prožití dovolených.

Redakce Moderní obce

Čtete odborný měsíčník **Moderní obec**

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na tel. lince 800 11 00 22 nebo na adrese <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?dkamp=iHNed&tit=MO>

Jak na pozemkové úpravy a společná zařízení?

Podle Finančního plánu uvedeného v Programu rozvoje venkova (PRV) ČR 2007-2013 je na opatření I.1.4 Pozemkové úpravy vyčleněno celkem 194, 329 milionů eur, tj. zhruba 5,83 mld. korun. Ročně tedy bude možné na toto opatření čerpat přibližně 830 milionů korun. Podávání žádostí o podporu z tohoto opatření PRV však podle zdrojů z ministerstva zemědělství bude možné až letos na podzim. Letos tedy částka zhruba 830 milionů korun ještě čerpána nebude, ale bude s největší pravděpodobností převedena do let následujících. Příjemcem podpory v opatření I.1.4 budou pouze pozemkové úřady.

Pokud by však obce, kde se již pozemkové úpravy uskutečnily, měly zájem samy realizovat některá opatření plánu

společných zařízení, budou mít možnost získat podporu z Operačního programu Životní prostředí v rámci prioritní osy 6 Zlepšování stavu přírody a krajiny. Tam má být předmětem podpory realizace opatření navržených v rámci komplexních pozemkových úprav zaměřených na výsadbu zeleně v krajině a ochranu půdy, přípravu a realizaci prvků ÚSES (územního

systému ekologické stability), zakládání a obnova krajinných prvků (výsadbu a obnovu remízů, alejí, soliterních stromů, větrolamů atd.), břehových porostů a historických krajinných struktur (včetně polních cest a ošetření stromů ve významných alejích).

Předmětem podpory bude i optimalizace vodního režimu krajiny, mezi něž bude patřit také založení nebo obnova mezí, zasakovacích pásů a průlehlů.

Žadatelem v tomto programu budou moci být i obce. Zprostředkujícím subjektem bude Státní

fond životního prostředí.

Operační program Životní prostředí již byl schválen vládou ČR a v současné době je posuzován v Bruselu. Znění některých opatření tak ještě nemusí být ko-



Součástí stavby cesty ve Skřipově byly i terénní úpravy zemních na vodní plochy s mokřadním společenstvem. Foto: archiv

nečné. Vyplatí se proto sledovat internetové stránky www.strukturalni-fondy.cz.

K pozemkovým úpravám a zkušenostem s provedením jednoho z vítězných projektů v soutěži O nejlepší realizovanou společná zařízení v pozemkových úpravách (polní cesty v k.ú. Skřipov na Prostějovsku) připravujeme článek pro červencovou Moderní obec. (rš)

Peněz pro Leader bude víc, ale zvýší se i konkurence

Program Leader, který je součástí nového Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 až 2013, bude v letos zahájeném novém programovacím období Evropské unie dotován více než trojnásobně v porovnání s předchozími roky. Ministerstvo zemědělství (MZe) přitom očekává zapojení asi 70 místních partnerství.

Na workshopu Leader program, který ve dnech 14. až 16. června v Praze uspořádal Technical Assistance Information Exchange Instrument (TAIEX) ve spolupráci s MZe, to uvedl ministr zemědělství Petr Gandalovič. Cílem setkání byla výměna zkušeností a představení těch, které Česká republika získala při uplatňování národního programu Leader ČR a evropského Leader+ mezi zástupci 12 nových členských zemí EU.

»Lze říci, že se Česká republika metodu Leader dobře naučila a má dostatek připravených místních akčních skupin. Nemá však zatím příliš zkušeností a partnerů pro mezinárodní spolupráci. I proto uvítáme informace z jiných zemí,« uvedl šéf resortu zemědělství. Doplnil, že nyní se v Česku do programu na principu Leader zapojilo 36 místních akčních skupin a sto dalších je v evidenci potenciálních uchazečů do příštích programů.

Program Leader odstartoval v ČR v roce 2004. V uplynulých třech letech činila dotace ze státního rozpočtu pro národní program zhruba 70 milionů korun každý rok. Dalších

207 milionů korun bylo v letech 2004 až 2006 rozděleno deseti místním akčním skupinám z Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Nyní budou moci místní partnerství využít téměř 700 milionů korun ročně.

Podle Antonise Constantinou, ředitele sekce Programy rozvoje venkova, která je součástí Generálního ředitelství (DG) AGRI při Evropské komisi, je pro ČR obrovským úspěchem schválení národního Programu rozvoje venkova, jehož součástí je metoda Leader a kterého Česko dosáhlo jako první v celé EU. »Politika rozvoje venkova patří v Evropě k nejrychleji se rozvíjejícím, stále hledáme nové koncepce rozvoje. I proto znamenalo schválení Programu rozvoje venkova pro ČR spoustu práce a úsilí,« konstatoval Constantinou na pražské konferenci.

Další zástupce DG AGRI Jean-Michel Courades upozornil na význam programu Leader pro regiony. »Je to především způsob, jak se prezentovat a inovovat, Leader znamená pro subregionální území svobodnou volbu vizí a jejich realizaci,« řekl Courades.

Díky iniciativě Leader se přesouvá rozhodování o finančních prostředcích z centra do regionů. Lidé, kteří na venkově žijí, dokážou nejlépe nastavit vlastní programy pro dané území a vybrat i nejlepší projekty. Právě v tom je jedinečnost metody Leader.

(tz)

Podpoří cyklostezky i napřesrok

I pro příští rok Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) počítá s minimálně stejnou částkou na výstavbu a údržbu cyklistických stezek, jakou má k dispozici letos. Obce a sdružení obcí, které jsou jedinými možnými příjemci příspěvků SFDI na tyto účely, se tedy mohou těšit nejméně na celkem 150 milionů korun. Konečné slovo však ještě bude mít Poslanecká sněmovna, která v závěru roku bude schvalovat i rozpočet SFDI.

Mluvčí Ministerstva dopravy ČR Karel Hanzelka pro Moderní obec také uvedl, že napřesrok by se neměla měnit ani pravidla pro poskytování těchto příspěvků. Novinkou má být, že finanční prostředky z regionálních operačních programů v současném programovacím období EU 2007-2013 mohou žadatelé o příspěvek použít jako svůj podíl na nákladech stavby.

(Podrobněji v červencovém vydání Moderní obce v Tématu měsíce, které bude věnováno cyklostezkám.)

(Nejen) o IPRM se stále jedná

Právě před týdnem, ve středu 13. června, se na ministerstvu pro místní rozvoj konala další technická konzultace k vyjasnění otázek položených Evropskou komisí k monitorovacímu systému programovacího období EU 2007-2013 a další jednání, týkající se evropských fondů. Monitorovací systém strukturálních fondů zajišťuje věcný a finanční monitoring programů a projektů kofinancovaných z fondů EU. České vyjednávatele vedla ředitelka odboru vyjednávacího týmu NSRR Milena Vicanová, zúčastnili se i ředitel odboru analýz a expertiz MMR Josef Postránecký, ředitelka odboru správy monitorovacího systému Dagmar Veselá a ředitelka odboru komunikace NSRR Lucie Petříčková.

Zástupci Evropské komise předběžně jednali také se zástupci regionálních rad. S nimi probírali urbánní dimenzi a integrované plány rozvoje měst (IPRM) v regionálních operačních programech (ROP). Zástupci regionů seznámili vyjednávatele Evropské komise s návrhem řešení některých otevřených otázek, jakými jsou například velikostní hranice měst pro uplatňování IPRM, způsob implementace IPRM a velikostní hranice obcí pro rozdělení intervencí v oblasti rozvoje venkova a měst.

V Ústí n. L. ke stavebnímu zákonu

Další ze série pracovních seminářů k novému stavebnímu zákonu, které ministerstvo pro místní rozvoj pořádá v krajích, se uskuteční už zítra, ve čtvrtek 21. června, na Krajském úřadě Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem. Bude určen zástupcům prvoinstančních stavebních úřadů z Ústeckého a Karlovarského kraje. Seminář začne v 10 hodin. Mj. se ho zúčastní Vladimíra Sedláčková, zástupkyně ředitelky odboru stavebního řádu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, která bude odpovídat na dotazy zúčastněných zástupců stavebních úřadů. Semináře jsou organizovány příslušnými krajskými úřady.

»Desatero bioplynových stanic« pomůže získat dotaci

Výstavba zemědělských bioplynových stanic patří mezi první investice, pro které se otevírá podpora z nového Programu rozvoje venkova (PRV) ČR. Zájemci budou moci projekty a žádosti o dotace předkládat již v první kole, které zahájí letos 9. července. »Bioplynové stanice představují jednu z mála možností, kdy zemědělec svou produkci – v tomto případě elektrickou energii a teplo – prodává přímo konečnému odběrateli. Navíc u elektřiny má státem dlouhodobě garantovanou minimální cenu,« zdůraznil ministr zemědělství Petr Gandalovič. Na výstavbu či modernizaci zemědělských bioplynových stanic mohou zájemci využít dotace, které v letech 2007 – 2013 nabízí PRV, financovaný Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova za příspěví z národních zdrojů. Podporu lze čerpat ze dvou opatření z osy III, a to jednak na diverzifikaci činností nezemědělské povahy, spouštěné v prvním kole, jednak na zakládání podniků a jejich rozvoj, kde se příjem žádostí předpokládá na podzim. Celkem je na bioplynové stanice ročně k dispozici přibližně 480 milionů korun.



Celý komplex v obci Kněžice na Nymbursku se skládá z bioplynové stanice s kogenerační jednotkou, z výtopny na spalování slámy a dřevního odpadu a z teplovodního rozvodu tepla z předizolovaného potrubí v celé vesnici.

Foto: František Vlček

»Protože jde o nemalé investice, každý by měl předem důkladně zvážit všechny aspekty. Především to, zda bude provoz ekonomicky udržitelný. Vydali jsme proto Desatero bioplynových stanic, které připomíná zásady efektivní výstavby a úspěšného provozu těchto zařízení,« uvedl ministr Gandalovič. Jak upřesnil, v první řadě jde především o precizní přípravu projektů, zajištění dostatku kvalitních vstupních surovin, výběr spolehlivé a ověřené technologie či pečlivé posouzení investičních a provozních nákladů. V Desateru bioplynových stanic, připraveném ve spolupráci se sdružením CZ Biom, jsou také příklady některých osvědčených zařízení v zahraničí.

Publikace je zveřejněna na webových stránkách ministerstva zemědělství na adrese: www.mze.cz (rubrika podpora z EU a národní dotace, podrubrika EAFRD a v ní pod

označením Nejčastější dotazy). V tištěné podobě je v omezeném množství na ministerstvu zemědělství a bude také k dispozici na zemědělských agenturách a regionálních pracovištích Státního zemědělského intervenčního fondu. (tz)

ČR musí zdvojnásobit zpětný odběr elektroodpadu

Zpětný odběr 2007, tak zněl název mezinárodní konference, kterou včera v Praze pod záštitou Ministerstva životního prostředí ČR a Asociace spotřební elektroniky uspořádaly kolektivní systémy Asekol, EKO-KOM, Eco-bat a Ekolamp.

Jejím ústředním tématem byla problematika zpětného odběru baterií a akumulátorů, elektrozařízení a obalů, která zajímá jak výrobce, dovozce či prodejce, tak města a obce. Mezi zhruba 350 účastníky jednání z České republiky i zahraničí byl také Filip Geerts, prezident evropské asociace kolektivních systémů WEEE Forum.

Jan Vrba, jednatel systému Asekol, k jednání konference před novináři poznamenal, že v Česku se ročně uvede na trh například kolem 400 tisíc televizorů a možná ještě poněkud více počítačových monitorů. Kolektivní systémy, které zpětně k ekologické recyklaci odebírají vysloužilá a novými přístroji nahrazovaná zařízení, tak obcím šetří nemalé částky, které by obce jinak musely samy vynaložit na sběr tohoto druhu odpadu. Zástupci kolektivních systémů včera oceňovali velmi dobrou spolupráci s obcemi a městy, neboť až 80 % zpětně odebraných výrobků prochází sběrnými dvory, které jsou provozovány právě municipální sférou.

Podle směrnice EU musí ČR už v roce 2008 zpětně odebírat alespoň 4 kg vysloužilých elektrozařízení na osobu a rok, jinak by se vystavila riziku sankcí. Nyní se u nás ročně vybere zhruba 2 kg elektroodpadu na hlavu. Ve Švédsku je to však 14 kg, v Norsku 13,5 kg a ve Finsku 12 kg na osobu a rok. Filip Geerts tyto rozdíly přičítal na vrub faktu, že v řadě zemí západní Evropy má tento způsob sběru až dvacetiletou tradici a lidé tam uvažují více ekologicky. Prezident WEEE Forum však ocenil nynější rychlý rozvoj zpětného odběru od roku 2005, kdy se s ním v ČR začínalo prakticky od nuly.

Rozdíly ve zpětném odběru existují i mezi kraji. Podle údajů Asekol, Ekolamp a Elektrowin se loni v Libereckém kraji takto získalo 2,74 kg elektrozařízení v průměru na každého obyvatele, v Plzeňském kraji 2,57 kg a v kraji Vysočina 2,06 kg. Ale v Moravskoslezském jen 1,21 kg, Karlovarském 1,07 kg a Ústeckém 1,02 kg. Jan Vrba soudí, že tyto rozdíly jsou způsobeny ještě ne všude dostatečně hustou sítí sběrných míst a odlišnou životní úroveň odrážející se i v obměně elektrospotřebičů. Úspěch Libereckého kraje je dán i tím, že tam jeho vedení ve spolupráci s kolektivními systémy rozvíjí účinnou osvětovou ekologickou kampaň. (rs)

V Plzni rozšířili nabídku studia

Pobočka Vysoké školy veřejné správy a mezinárodních vztahů v Praze, o.p.s., byla založena v Plzni. Pobočka, která je umístěna v budově Střední průmyslové školy elektrotechnické v Koterovské ulici 85 na Slovanech, od října 2007 zahájí výuku v bakalářských (Mezinárodní vztahy a evropská studia, Veřejná správa a Humanitní studia) a v magisterských oborech (Mezinárodní vztahy a evropská studia a Evropská studia a veřejná správa). Podrobné informace o studiu, přihláškách, školném apod. jsou dostupné na webových stránkách www.vsvsmv.cz. S plzeňskou pobočkou VŠVSMV se případní zájemci mohou seznámit na Dnech otevřených dveří, které se konají již dnes 20. června a dále pak 20. září – pokaždé od 16 hodin v sídle školy.

Prostor pro obce a města

Na serverech zaměřených na reality, www.jihoceske-reality.cz nebo zkráceně www.jihoreal.cz mohou města a obce v Jihočeském kraji zdarma prezentovat investiční příležitosti nebo rozvojové či tzv. brownfields projekty. Zvyšuje se tak šance, že firmy o možnosti investice projeví zájem, protože se o ní dozvědí na pravém místě. Službu totiž poskytuje Jihočeská hospodářská komora (JHK) prostřednictvím profesního Sdružení Reality. »Nápad soustředit co možná nejvíce informací o jednotlivých projektech či investičních příležitostech na jednom místě na internetu je zejména pro podnikatele velkým ulehčením. Pro obce a města to zase znamená účinnou prezentaci rozvojových možností na internetových stránkách, které navštěvují cíleně investoři,« sdělil předseda Sdružení Reality při JHK Josef Cepák.

5P pro Prahu zná vítěze

První ročník grantového programu 5P pro Prahu, který společně vyhlašují Nadace Penta a Nadace Partnerství, má svého vítěze. Nezávislá komise vybrala z celkem 11 návrhů obnovy veřejných prostranství projekt na sídlišti Baba III v Praze 12, kam směřuje finanční podpora 1,5 mil. Kč. Radnice tam ve spolupráci s obyvateli, místními podnikateli, školou a kulturním centrem naplánuje a provede obnovu prostranství před obchodním centrem Otava. »Cílem projektu je vytvořit místo přirozeného veřejného života, které na sídlišti zpravidla schází. Jeho výsledná podoba přitom vyplývá z představ uživatelů prostranství na společném plánovacím setkání. Takový postup je podle nás přirozenou cestou k potlačení anonymity sídliště a zvýšení přirozeného dohledu nad místem,« uvedl architekt Robert Sedlák z Nadace Partnerství. Příspěvky po 100 tisících Kč získaly i Praha-Slivenec a Horní Rožtýly. »Program 5P pro Prahu má stimulovat městské části k tomu, aby do zatraktivnění městských prostor zapojovaly i místní obyvatelé. Lidé sami mohou k posílení vztahů v komunitě přispět svou aktivní účastí při plánování změn,« vysvětlila Jana Studníčková z Nadace Penta, která grantový program financuje.

Protest měst a obcí z Plzeňského kraje

Zásadní nesouhlas s uvažovaným záměrem Ministerstva životního prostředí na zavedení zálohového systému pro nápojové obaly (především jednocestné obaly), zejména na PET lahve, vyjádřilo počátkem tohoto týdne ve svém dopise ministru Martinu Bursíkovi Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje.

Sdružení mj. poukazuje na to, že v ČR na základě zákona o obalech je zaveden funkční systém zpětného odběru obalů a odpadu obalů, do něhož je pouze v samotném Plzeňském kraji zapojeno 90 % obcí a 96 % jeho obyvatel. Obce v celé ČR do systému vložily finanční prostředky v řádu miliard korun, přičemž neinvestují jen do budování potřebné infrastruktury, nýbrž také do osvěty a výchovy obyvatel. Základní páteří systému je sběr a svoz tzv. vytříděných složek komunálních odpadů papíru, skla, plastů, nápojových kartonů a kovů. Podle sdružení tahounem třídění odpadů a komunálních systémů obcí v ČR je vytříděný PET a v odděleném sběru plastu tvoří velmi významnou část (až 80 %). Sdružení proto soudí, že ministerstvem navrhovaný systém by přinesl naprosté zhroucení celého systému odděleného sběru těchto odpadů a nakládání s vytříděnými odpady. V té souvislosti sdružení klade otázky typu:

Co budou obce dělat s kontejnery na plast, kterých je při pořizovací ceně v průměru 8000 Kč za jednu nádobu jen v Plzeňském kraji za 24 milionů korun?

Co si počnou obcemi zřizované společnosti zabývající se nakládáním s odpady a ostatní soukromé společnosti (oprávněné osoby) s už uskutečněnými investicemi do svozových vozů, třídících a dotřídovacích linek a ostatních zařízení pro odpadové hospodářství?

Jak čelit tomu, že zavedení zálohového systému pro nápojové obaly by naprosto demotivovalo občany pro třídění odpadů?

Jak vrátit obcím peníze, které dostávají ze systému EKO-KOM a o něž takto přijdou, když je z nich hrazen provoz nakládání s odpady na jejich území?

MŽP: Chceme lepší systém nápojových obalů

Téhož dne, tedy v úterý 19. června, kdy Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje adresovalo svůj protestní dopis ministru Martinu Bursíkovi (viz předchozí text), Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) vydalo tiskovou zprávu ke svému předsevzetí snížit podíl těch obalů, které nenávratně končí jako odpad – ať už ve spalovnách, na skládkách, nebo v přírodě a na ulicích. Uvádíme ji v nezkráceném znění:

Příkopy, příroda i ulice bez odházených lahví, konec s jejich spalováním v kamnech, razantní zvýšení recyklace, úspora surovin a podpora k prostředí šetrnějších obalů – to jsou důvody, proč ministerstvo životního prostředí

Sdružení rovněž vyjadřuje obavu, že zavedení zálohového systému pro nápojové obaly vloží další nástroj do ruky sociálně nepřizpůsobivým občanům, kteří s vratnými nápojovými obaly budou nakládat mimo zákonné meze. Starostové argumentují i tím, že drahé automaty na vrácení obalů v každém prodejním místě by poškodily hlavně malé podnikatele a živnostníky a nápoje balené do jednocestných obalů by výrazně podražily.

Sdružení konstatuje, že s návrhem ministerstva životního prostředí nesouhlasí ani »odpáďaři« z veřejné zprávy (tedy pracovníci zajišťující odpadové hospodářství ve veřejné správě v úrovni obcí a krajů) – a rovněž tak svozové odpadové společnosti a zpracovatelé odpadů. »Již jsme s naším nesouhlasem seznámili zástupce Parlamentu ČR zvolené za Plzeňský kraj. Ti se napříč politickým spektrem shodli na tom, že tento Váš návrh nepodporí!!! Věříme, že tento návrh, který vůbec není šťastný, nakonec nepředložíte do parlamentu,« uvádí se dále v dopise.

Sdružení zároveň ministryra Bursíka žádá, aby se jeho úřad spíše zabýval problémy obcí například v odpadovém hospodářství. Za nevyhovující starostové z Plzeňského kraje považují například to, že zákon o odpadech stanoví maximální možnou sazbu místního poplatku za systém nakládání s odpady na území obce. »My starostové a zastupitelé obcí a měst nejlépe víme, jakou výši poplatku můžeme stanovit v naší obci, aby ji občané respektovali a hlavně hradili.«

Sdružení také připomíná, že obcím i ostatním institucím, stejně jako občanům a soukromým subjektům vznikají neuvěřitelně vysoké škody na majetku kvůli krádežím kovových komponentů staveb či ostatních zařízení za účelem obohacení. Tak je podle sdružení rovněž výrazně narušován systém zpětného odběru vyřazených elektrických a elektronických zařízení zajišťovaný provozovateli kolektivních systémů.

(zr)

Na Šumavě zahájili dialog

Sídlo Národního parku Šumava (NPŠ) ve Vimperku uspořádalo jednání se zástupci obcí, mikroregionů a dalších institucí na téma budoucnost parku, ochrana životního prostředí a rozvoj obcí v tomto chráněném území. Tuto diskusi, která má nastartovat novou etapu vzájemného dialogu vedení národního parku s obcemi, iniciovala Národní síť Zdravých měst spolu se zástupci obou šumavských mikroregionů. »Veřejná projednávání na principu tzv. místní Agendy 21 umožní získat názory obyvatel a porovnat je s představami odborníků. To je jediná cesta, jak zajistit, aby byl další rozvoj území NPŠ skutečně udržitelný a přispíval ke kvalitě života a zdravému životnímu prostředí,« uvedl Petr Švec, ředitel Národní sítě Zdravých měst. Cílem pracovní skupiny je rovněž připravit podklady pro konkrétní projekty, které pomohou získat finanční prostředky na nejrůznější aktivity. »Nebude to lehké, ale chtěli bychom se do konce roku domluvit na prioritách, pro něž budeme hledat zdroje například z evropských fondů,« uzavřel ředitel správy NPŠ František Krejčí. V nejbližších dnech má být oficiálně potvrzeno ustavení pracovní skupiny, která se opět sejde 17. července.

SROP pomohl i v Harcově

Společný regionální operační program (SROP) již naplnil své možnosti. Ke konci května letošního roku do něj bylo předloženo více než pět a půl tisíce projektových žádostí, jejichž rozpočty převyšovaly částku 37,2 mld. Kč. Jde o největší z operačních programů, které v letech 2004 až 2006 rozdělovaly dotace z fondů Evropské unie.

SROP, který disponoval finančními prostředky ve výši 14,6 mld. Kč, tak mohl uspokojit pouze část zájemců o evropské peníze. První náměstek ministra pro místní rozvoj Milan Půček v té souvislosti tvrdí, že Česká republika zatím vyčerpala všechny prostředky, které měla do konce roku 2006 proplatit žadatelům.

Jedním z mnoha projektů, které usilují o vyrovnaný rozvoj českých regionů, je i projekt »Vybavení dílen pro zdravotně postižené občany v Harcově« předložený do programu městem Liberec. Díky evropské dotaci ve výši 1,6 milionu Kč byly v liberecké čtvrti Harcov vybudovány chráněné dílny, které nyní zaměstnávají 50 osob s mentálním postižením, a umožňují jim tak zapojení do běžného života společnosti.

Knihovnám chybí více peněz

V souvislosti s materiálem Příprava státního rozpočtu České republiky na rok 2008 a střednědobého výhledu na léta 2009 a 2010, který byl připraven pro jednání vlády, se Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) obrátil na premiéra Mirka Topolánka s výzvou, aby vláda dodržela svůj závazek ze svého programového prohlášení dosáhnout zvýšení podílu výdajů státního rozpočtu na

(Pokračování na stránce 5)

(Pokračování na stránce 5)

(Pokračování ze stránky 4)

zadal v červenci 2006 a odevzdána byla v listopadu téhož roku. Záměr MŽP zavést zálohový systém pro nápojové lahve a plechovky prezentoval ministr Martin Bursík v únoru 2007. Studie IREAS tedy vznikla bez znalosti konkrétního záměru MŽP, neobsahuje ale ani analýzu dostačující k přípravě záměru srovnatelného s existujícími evropskými zálohovými systémy. Studie v některých částech vychází z neúplných či dokonce chybných předpokladů, což ovlivňuje odhad nákladů na zavedení celého systému. Uvádí například řádově chybný údaj o počtu obchodů v ČR. Hovoří o 1500 hypermarketech, zatímco ve skutečnosti jich je cca 220. Podobně počítá s 7500 supermarketů, skutečné číslo je zhruba 725 (cca 1200 i s diskontními prodejny). Z toho vyplynulo několikanásobné nadhodnocení nákladů na technická opatření zálohového systému a neobjektivní tvrzení o jeho vysokých nákladech.

Studie IREAS zcela opomíjí příjmy výrobců a dodavatelů obalů ze zálohového systému a počítá pouze s jejich výdaji. Vůbec nepřepo-

kládá rozšíření opakovaně použitelných nápojových obalů, k němuž postupně dojde v důsledku zavedení zálohového systému. Nezapočítává tedy ani žádné pozitivní efekty v podobě úspory surovin, energií apod. Právě zlepšení systému vratných nápojových obalů s cílem prevence vzniku zbytečného odpadu bylo důvodem zadání studie.

Zkušenosti ze světa ukazují, že se zálohování promítá do cen nápojů jen ve velmi malé míře kolem 0,1 až 2 %. Efekt na účinnost využití obalového materiálu je však velmi významný – návratnost do systému (opětovné naplnění či recyklace) dosahuje až 98 %, nejvyšší účinnost dobrovolného sběru je zhruba poloviční. Kromě toho právě nápojové obaly tvoří významnou část odpadků, které se povalují na ulicích a v příkopech. Zálohový systém tento odpad z přírody přitom pomáhá účinně odstraňovat.

Závěry studie jsou tudíž zavádějící, nepodložené a v praxi mnohdy zcela nepoužitelné. Využit lze jen některé dílčí údaje – např. shromážděných přehledů zahraničních studií či popis některých zahraničních systémů. (tz)

V Praze 6 se Godota už dočkali – a jsou spokojeni

Po personálním auditu, jehož výsledky na Úřadu Městské části Praha 6 starosta Tomáš Chalupa představil nedávno, tam pod krycím jménem Godot následoval komunikační audit. V dubnu a květnu jej uskutečnila společnost Westminster, s.r.o., přičemž jeho cílem bylo zmapovat, jak úřad komunikuje s občany hlavními komunikačními kanály (služby občanům přímo v budově radnice, e-mail, telefon), zmapovat slabé a silné stránky tohoto procesu a navrhnout opatření jak postupovat dál. »O pozitivní vnímání úřadu naši městské části dlouhodobě usilujeme,« uvedl starosta Chalupa. »Od komunikačních a personálních auditů si slibujeme, že nám pomohou eliminovat nedostatky úřadu a poskytnou podnětnou inspiraci pro jeho další rozvoj.«

Audit se opíral o výsledky 210 osobních návštěv auditorů, 213 telefonických hovorů a 160 e-mailových zpráv. Tomáš Studeník, ředitel společnosti Westminster, připomněl, že auditori před úředníky vystupovali v rolích otce rodiny, těhotné maminky, zaměstnané ženy, podnikatele, studenta, intelektuála, invalidy či novináře a vyžadovali pomoc při řešení různých životních situací. Audit se však soustředil i na stavební uspořádání úřadu a orientaci v něm, dostatek židlí, psacích stolků, vhodných míst pro vyplnění formulářů, psacích potřeb pro klienty apod.

U úředníků auditory zajímalo, kolikrát byli jimi případně odkazováni na jejich kolegy, zda úředníci dokážou klienta pozdravit, usmívat se

na něho, podat mu ruku a nabídnout židli, mají-li snahu, aby klient jejich informacím rozuměl, a starají-li se o to, jestli záležitost je vyřešena k jeho spokojenosti apod.

Audit prokázal, že na úřadu MČ Praha 6 je na vysoké úrovni osobní kontakt úředníků s občany, ať už co do rychlosti vyřízení návštěvy, vystupování a profesionality úředníků atd. Na velmi dobré úrovni byla i e-mailová komunikace úřadu s občany; celá čtvrtina dotazů byla dokonce zodpovězena během první hodiny po odeslání. Jako nejslabší komunikační kanál se projevila komunikace úředníků s občany telefonem. Ačkoliv auditori shledali většínu úředníků jako vstřícnou, zdvořilou a profesionálně zdatnou, nemohli si nevšimnout, že v proaktivním vystupování mají ještě slabší místa. Nedostatky byly shledány ve fungování recepce a nedostatečné identifikaci úředníků. Kritiku sklidil nedostatek parkovacích míst v okolí úřadu. Podle tajemnice úřadu Lenky Pokorné mnohé ze zjištěných nedostatků odstraní plánovaná rekonstrukce radnice. Protože během stavebních úprav občané budou mít na úřadu ztížené jednání, radnice se už nyní chystá na svůj web vyvěsit běžné formuláře v elektronické podobě, aby lidé mohli své záležitosti vyřizovat více z domova.

Audit stál městskou část zhruba milion korun, avšak do této částky jsou započítány i následné kontroly v příštím roce, jak byly zjištěné nedostatky odstraněny. (rš)



Starosta T. Chalupa: Personální audit jsme provedli už podruhé, ale komunikační měl u nás premiéru. Foto: archiv

(Pokračování ze stránky 4)

podporu kultury postupně až na 1 % státního rozpočtu. Důležité je, aby byly při přípravě státního rozpočtu vytvořeny podmínky, jež by naší zemi umožnily naplnit závazky, které na sebe přijala v souvislosti se členstvím v EU. Příkladem může být naplnění Evropského programu pro kulturu v globalizovaném světě, na který by měly reagovat vnitřní politiky jednotlivých států. Z hlediska knihoven a rozvoje informační společnosti má zásadní význam iniciativa Evropské komise i2010: Digitální knihovny, která apeluje na členské země, aby aktivně podpořily digitalizaci sbírek knihoven, archivů a muzeí jako důležité složky kulturního dědictví, a zajistily tak jejich ochranu a všeobecnou dostupnost on-line všem obyvatelům EU. »Pro zajištění rovného přístupu obyvatel k informacím a vzdělávání má velký význam pomoc knihovnám v malých obcích při zahajování automatizace a modernizaci veřejných knihovnických služeb,« uvádí se mj. v tiskové zprávě SKIP.

Jihočeši dostali závěr z MŽP

Ministerstvo životního prostředí ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC, předal Jihočeskému kraji závěr posuzování vlivů koncepce Programu rozvoje Jihočeského kraje 2007-2013 na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Tento závěr byl 20. 6. zveřejněn na úřední desce Jihočeského kraje, kde se s ním lze seznámit: <http://www.kraj-jihocesky.cz> pod odkazem Krajský úřad – Úřední deska. K dispozici je také na odboru regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic krajského úřadu.

Plavební profil na Labi se zvýší

Na sedm metrů ze současných čtyř se zvýší plavební profil na Labi po dokončení rekonstrukce silničního mostu v Poděbradech. Tu dnes, ve středu 20. června, symbolickým poklepek zahájil Ing. Miroslav Šefara, ředitel Ředitelství vodních cest ČR, spolu se zástupci ministerstva dopravy, města Poděbrad a zhotovitele stavby. Projekt Silniční most přes Labe v Poděbradech je součástí komplexního investičního záměru Zabezpečení podjezdů výšek 5,25 m do přístavu Chvaletice, jímž se odstraní dlouholeté omezení labské lodní dopravy. Zhotovitelem stavby jsou Stavby silnic a železnic, a.s., závod Řevnice. Celkové náklady dosáhnou téměř 129 mil. Kč vč. DPH. Projekt bude ze 43 % spolufinancován EU prostřednictvím Operačního programu Infrastruktura. Zbýlých 57 % uhradí stát z prostředků SFDI. Silniční most přes Labe v Poděbradech bude kompletně dokončen 31. 8. 2008. V rámci investičního záměru se ještě počítá se zvýšením železničního mostu v Nymburce a rekonstrukcí železničního mostu v Kolíně. Více www.rvccr.cz/podebrady_most.htm.